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Anotace

Tato práce se zabývá posouzením zatížení klikového mechanismu při zvýšení

výkonu pomocí přeplňování u čtyřválcového zážehového motoru s využitím 1-D

matematického modelu.

Anotation

This Master´s thesis deals with stress calculation of crank mechanism with

increased performance of line engine due to supercharger with use 1-D

mathematical model.
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Seznam zkratek a symbolů

a [m/s2] zrychlení

b [1] exponent únavové pevnosti

C [mm] osová vzdálenost šroubů ojnice

c [1] exponent únavové deformace

fC [1] ztrátový třecí koeficient

pC [1] ztrátový tlakový koeficient

D [mm] průměr

d [mm] průměr

e [mm] lisovací přesah; vzdálenost od osy ke kraji průřezu

F [N] síla

uH [MJ/kg] výhřevnost paliva

Vi [1] počet válců

k [1] součinitel pístního čepu

/K [1] součinitel cyklického zpevnění

l [mm] délka

stL [1] stechiometrický směšovací poměr

m [kg] hmotnost

*

m [kg/s; m3/h, lb/s] hmotnostní tok

pm [1] hmotnost paliva

vm [1] hmotnost vzduchu

M [Nm] moment

n [ot/min; RPM] otáčky motoru

/n [1] exponent cyklického zpevnění

N [1] počet cyklů k tvorbě trhliny

sp [MPa] tlak nasávaného vzduchu

p [MPa] tlak

P [kW] výkon

VP [kW/L] měrný výkon

Q [J] teplo

q [N/m] spojité zatížení
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r [mm] poloměr

sr [J/(kg.K)] měrná plynová konstanta

R [N] reakce uložení

S [mm2] plocha

T [N] posouvající síla

t [s; h] čas

T [K] teplota

u [m/s] rychlost

ZV [L] zdvihový objem

x [1] poměr stran průřezu vývažku klikového hřídele

 [deg; rad] úhel kliky

 [deg; rad] úhel ojnice

 [1] kompresní poměr

a [1] deformace

f [1] součinitel únavové deformace

e [1] celková účinnost motoru

pl [1] plnící účinnost

t [1] termická účinnost

H [1] účinnost hoření

m [1] mechanická účinnost

 [1] izoentropický exponent

 [1] součinitel přebytku vzduchu

 [bar] tlakový poměr

 [kg/m3] hustota

 [MPa] napětí normálové

/
f [1] součinitel únavové pevnosti

m [1] konstanta; 4 - 4 dobý motor, 2 - 2 dobý motor

 [MPa] napětí tangenciální

 [deg; rad] úhel natočení

 [rad/s] úhlová rychlost
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Úvod

Cílem diplomové práce je posouzení zatížení klikového mechanismu při

dodatečném zvýšení výkonu pomocí přeplňování u čtyřválcového zážehového

motoru s využitím matematického modelu. Zvyšování výkonu motoru přeplňováním

zejména pak zvýšení výkonu na litr objemu je výhodné z důvodu z pravidla nižší

hmotnosti motoru a tedy i jeho rotačních částí. Při optimalizovaném přeplňování lze

dosáhnout vyšší účinnosti celého stroje, což se kladně projeví spotřebě paliva.

Jestliže by se poznatků o chování s navrhovanými změnami dosahovalo pouze

fyzickými experimenty, byl by každý pokrok velice nákladný. Dnešní stav poznání

umožňuje tyto aktivity podpořit sofistikovanými matematickými modely používanými

pro popis chování spalovacích motorů. Experimentální činnosti pak hrají důležitou

roli pro verifikaci a případně kalibraci těchto nástrojů.

Vzhledem k dostupným prostředkům jsem se rozhodl využít možností dnešní

doby a pro simulaci tepelného stroje jsem zvolil 1-D software GT-Suite. V něm jsem

sestavil matematický model motoru atmosféricky plněného a následně u stejného

motoru bylo doplněno do sacího traktu od klikového hřídele poháněné rootsovo

dmychadlo, které zajišťovalo přeplňování. Veškerá data pro zadání bylo třeba získat

experimentálně nebo vyčíst z dostupných údajů. Pro přiblížení dané problematiky

práce popisuje i různé druhy zvyšování výkonu pro spalovací motory.

Jelikož projekt byl doveden do realizační fáze, tak jsou jednotlivé výstupy

práce porovnány s experimentálně zjištěnými parametry u motoru jak atmosféricky

plněným tak přeplňovaným. Vzhledem k časové a finanční náročnosti byl motor

namontován ve vozidle a měření proběhla pouze na válcovém dynamometru, kde

byla předmětem zájmu vnější rychlostní charakteristika motoru. Pomocí vnějších

charakteristik, teplot a tlaků, byl model validován.
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1. Intenzifikace výkonu

Spalovací motor je stroj, který periodicky pracujícím otevřeným oběhem

přeměňuje chemickou energii obsaženou v palivu na mechanickou, tzv. spalováním.

Cestě vzduchu i paliva do válce je třeba věnovat pozornost, neboť obě tyto části

směsi se do válce dopravují rozdílným způsobem. Při zvyšování výkonu se většinou

dbá na optimalizaci sacího traktu. Vždy je vhodné mít ve válci před zažehnutím co

největší hmotnost čerstvé náplně vhodného směšovacího poměru a co nejméně

spalin. Nesmíme ani opomíjet víření uvnitř válce, ať už při sacím či kompresním

zdvihu, které značně napomáhají homogenizaci směsi.

Nejžádanější cíl je zvýšení výkonu na jednotku objemu motoru, tzv. měrný výkon.

z

e
V V

P
P  (1.1)

Dříve byl velký litrový výkon výsadou spíše menšího počtu dražších vozidel.

Později se ovšem velice přijatelné hodnoty začaly objevovat i u vozidel pro běžného

uživatele. Jako příklad uvedu několik měrných výkonů seřazených od nejmenších po

největší:

vozidlo PV [kW/l] Provoz od

Škoda Favorit 136 35.4 1986

Škoda Felicia 1,3MPi 38.5 1994

Ford Sierra 2.0 44 1986

Škoda Fabia 3 1.0MPi 55 2014

Ford Sierra 2.0T 75 1986

Ford Focus 1.0EB 92 2012

Tab. 1.1 Porovnání měrných výkonů.

Možnosti, jak zvýšit výkon vyplývají z fyzikální podstaty a vzájemného vztahu

veličin a dějů probíhajících během cyklu, které byly finálně odvozeny do tvarů pro

výpočet středního užitečného tlaku oběhu a výkonu motoru.
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Cesty pro vyšší výkon jsou tedy následující:

1) zvýšení objemu motoru

2) změnou směšovacího poměru

3) zvýšení účinností

4) zvýšení kompresního poměru

5) zvýšení střední pístové rychlosti

6) přeplňování

1.1 Zvýšení objemu motoru

Zvýšením objemu motoru se zpravidla dostane do válce větší množství

směsi, a díky tomu je možné přeměnit více chemické energie na mechanickou.

Přidání válců, nebo zvětšení objemu válců ovšem vede k nárůstu hmotnosti a

rozměrů motorů. V neposlední řadě je náročnější zařídit ve všech válcích stejné

počáteční podmínky pro hoření. I samotné deflagrační hoření může být u velkých

motorů nerovnoměrné z důvodu zažehnutí směsi spíše uprostřed válce a ovlivněné

chladnými stěnami. To pak vede k špatnému prohořívání směsi a tím nevýhodným

emisím nespálených uhlovodíků nebo i usazování neshořelého paliva ve spalovacím

prostoru. Toto zbytkové palivo pak mění koncentraci směsi a v závislosti na

počátečních podmínkách cyklu může být příčinou klepání.

1.2 Změna směšovacího poměru

Tato možnost zvýšení výkonu má vliv jen u motorů, které dříve spalovali směs

s λ=1 i při otáčkách maximálního výkonu. Změnou směšovacího poměru na λ~0,9

můžeme ovlivnit rychlost hoření. Bohužel vznikají produkty nedokonalého spalování,

takže o využití lze uvažovat pouze u motorů pro sportovní účely a bez třícestného

řízeného katalytického systému.
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1.3 Zvýšení účinností

Střední užitečný tlak, a tedy i výkon je závislý na účinnostech přímo úměrně.

Zlepšení účinností jsou ovšem poměrně náročné, a nárůst výkonu je zde malý.

Pokud se jedná o zvýšení výkonu u běžně užívaného motoru, jsou u těchto motorů

účinnosti poměrně slušné a je tedy lepší výkon získávat jinou cestou. Jedná se o

tyto účinnosti:

H - Účinnost hoření příliš neovlivníme. Je dána chemickými reakcemi při přeměně

energie v závislosti na čase.

t - Účinnost termická je omezená účinností změny při izochorickém spalování, a při

zachování plněného média lze ovlivnit jen změnou kompresního poměru.

1

1
1  


[…]


N = 4,885.109

Výsledky výpočtu klikového hřídele ROOTS 2 motoru:

Amax = 115,42 MPa

N = 1,025.1010
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4. Vyhodnocení

Zvýšením tlaku na počátku kompresního zdvihu je dáno i zvýšené namáhání

součástí motoru. U každé součásti klikového mechanismu je kritické místo určeno

konvenčním výpočtem. Výpočet byl proveden pro nepřeplňovanou a obě

přeplňované verzi naprosto identickým postupem, takže do detailních výpočtů v

příloze je proto možné nahlédnout a snadno porovnat hodnoty na stejných místech.

4.1 Píst

U pístu je dle průběhu napětí zřejmé, že jeho největší hodnota je na vnějším

poloměru. Po snížení kompresního poměru dokonce napětí pístu lehce kleslo. To

společně s nižší teplotou nasávaného vzduchu přispívá k delší životnosti pístu.

sigma=f(r)
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Obr. 4.1.1 Průběh napětí desky pístu NA motoru
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Obr. 4.1.2 Průběh napětí desky pístu ROOTS motoru
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sigma=f(r)
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Obr. 4.1.3 Průběh napětí desky pístu ROOTS 2 motoru

4.2 Pístní čep

U pístního čepu hledám kritické pevnostní místo dle hodnot napětí v různých

výpočetních částech. Dle tabulek 3.2.1.2, 3.2.2.2 a 3.2.3.2 hodnotím jako

nejnebezpečnější místo stranu čepu blíže ke spalovacímu prostoru a to v prostoru

mezi pístem a ojnicí (viz. obr 4.2.1), kde je největší ohybový moment. V těchto

místech je také maximální redukované napětí.

Obr. 4.2.1 Kritická místa pístního čepu.

Co se týče otlačení čepu v ložisku ojnice, tak zde by mohly také nastat potíže

a to například únava povrchové vrstvy pístního čepu a následné praskání vnějšího

pláště.
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4.3 Ojnice

U ojnice je více míst než u pístu nebo pístního čepu, které jsou kontrolovány

výpočtem. Porovnáním napětí na různých místech ojnice z tabulek 3.3.1.2, 3.3.2.2,

3.3.3.2, 3.3.4.2, 3.3.5.2, 3.3.6.2, 3.3.7.2 vyplívá, že kritické místo je hlava ojnice a to

při zatížení setrvačnými silami.

Obr. 4.3.1 Kritické místo ojnice

4.4 Klikový hřídel

Stejným způsobem jako jsem vyhodnocoval předchozí součásti je

vyhodnoceno 1 zalomení klikové hřídele. Porovnáním napětí z tabulek 3.4.4.2,

3.4.5.2, 3.4.6.2, 3.4.7.2 na vypočtených místech 1 zalomení vytipuji kritické místo,

kde hrozí defekt nejdříve. Z těchto tabulek vyplívá, že poškození hrozí nejvíce u

klikového (ojničního) čepu a to u mazacího otvoru.

Obr. 4.4.1 Kritické místo 1 zalomení klikového hřídele
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4.6 Souhrn

Přidáním kompresoru jako prvku pro přeplňování při zachování průvodních

geometrických parametru motoru zvýšíme zatížení klikového mechanismu, což se

projeví nižší životností součástí. Matematický model všech 3 konfigurací není od

reality příliš vzdálen, a lze z něj tedy vyčíst parametry potřebné pro kontrolní

výpočet, dle kterého by nemělo dojít oproti nepřeplňovanému motoru ke snížení

životnosti natolik výraznému, aby bránilo užívání motoru pro sportovní účely. Kromě

zvýšeného mechanického namáhání je motor oproti počáteční konfiguraci také více

tepelně zatížen.

Změřené parametry konfigurací:

NA - 96kW, 182Nm

ROOTS - 177kW, 292Nm

ROOTS - 207kW, 326Nm

Součást klikového mechanismu, u které nejvíce hrozí poškození je pístní čep,

jehož ovalizace se nachází na hranici použitelnosti kluzných ložisek. Hrozí, že kvůli

tenkému olejovému filmu, způsobeném rozšířením čepu vlivem zatížení, se kluzné

ložisko píst-pístní čep začne zadírat. Deformace pístního čepu ani nesvědčí povrchu

čepu, na kterém se zejména na vnitřním poloměru mohou tvořit trhlinky. Výpočet

pístního čepu ovšem neuvažuje kalenou povrchovou vrstvu, a k materiálu je

přistupováno jako k homogennímu izotropnímu. To vše má vliv na tuhost čepu.

Skutečnou životnost by ukázaly praktické zkoušky.

Zvýšením tlaků a teplot v celém průběhu cyklu motoru samozřejmě hrozí

zejména u zážehových motorů neplánované vzněcování paliva v různých místech

válce ještě před příchodem čela plamene. Tento jev se nazývá klepání. Při klepání

dochází k strmému nárůstu rychlosti hoření a k vyššímu teplotnímu zatížení, než při

postupném hoření po zapálení svíčkou. Může tedy výrazně poškodit zejména hlavu

a písty motoru. Pro minimalizaci výskytu klepání je vhodné přizpůsobit zejména

předstih počátečním podmínkám cyklu. Řídící jednotky mohou obsahovat

algoritmus, který za pomoci snímání frekvencí klepání tuto nepříjemnost odhalí a

přizpůsobí předstih tak, aby k neplánovaným detonacím nedocházelo.
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4.7 Odkaz

Práce popisuje rozsah a důsledek úprav zážehových zejména přeplňovaných

motorů. Přibližuje nejen možnosti zvýšení výkonu, ale také je porovnává a

zdůvodňuje. Pro hlubší informace doporučuji některou z použité literatury. Celý

projekt společně se studiem magisterského studia na FS ČVUT mi dal přehled v

problematice matematického modelování, měření, konstrukce a tedy i časové

náročnosti od počátku k dokončení nějaké změny.
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