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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zážehový motor přeplňovaný kompresorem
Jméno autora: Bc. Vojtěch Sybr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Vratislav Hlaváček, CSc.
Pracoviště oponenta práce: SVÚM a.s. Čelákovice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce bylo mimořádně náročné.
Byla provedena dodatečná montáž Rootsova dmychadla do sacího traktu zážehového motoru Ford Y5A o zdvihovém objemu
2295 cm

3
. Jednalo se o 2 přeplňované verze - bez a s mezichladičem stlačeného vzduchu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce zcela splnila očekávané požadavky a cíle. Posluchač prokázal velmi aktivní přístup a dovedl se vypořádat
s problémy vzniklými v průběhu jejího řešení. Zároveň také projevil velkou experimentální zručnost.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant zvolil správný postup řešení.
Při řešení vycházel z původního nepřeplňovaného motoru. Vytvořil dvě přeplňované verze motoru zástavbou Rootsova
dmychadla do sacího traktu motoru a porovnal je s původním motorem, hlavně se to týká vnějších charakteristik a zatížení
pístové skupiny a klikového mechanismu motoru.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Diplomová práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Anglický překlad anotace je neúplný. V práci není příliš
respektována odborná terminologie, jsou užívány slangové výrazy, např. atmosféricky plněný motor, klika, vstřiky apod.
U pevnostních výpočtů jsou opomenuty ojniční šrouby, není uveden materiál pístního čepu. Některé zkratky nejsou v jejich
seznamu uvedeny, např. NA, BDC, TDC aj. Na obrázcích ojnice není naznačeno dělení její hlavy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce obsahuje hlavní část a 4 přílohy, je velmi rozsáhlá. Po formální stránce je práce v pořádku včetně její velmi
dobré grafické úpravy. V práci se vyskytuje několik pravopisných chyb. Závěry práce uvedené v kapitole 4.6 jsou dosti
stručné vzhledem k rozsahu práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Diplomant se snažil využít pro svoji práci poznatky z odborné literatury včetně cizojazyčné. Citace v textu jsou prováděny
poměrně důsledně. Při výpočtech počtu cyklů jsou uvedeny materiálové vlastnosti, ale není uveden odkaz na žádný literární
zdroj. Bibliografické citace nejsou plně v souladu s ČSN ISO 690. V seznamu použité literatury jsou neúplné údaje, dále by
bylo vhodnější abecední uspořádání autorů.

Další komentáře a hodnocení A - výborně
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky diplomové práce jsou využitelné v praxi, jedná se o použití Rootsova dmychadla pro přeplňování automobilového
motoru. Diplomant projevil mimořádně aktivní přístup k řešení své diplomové práce. Jedná se o velmi náročnou, rozsáhlou
práci (vytvoření dvou přeplňovaných verzí motoru) a s tím spojenou časovou náročnost. Projevil přitom velkou
experimentální zručnost, zvládnul problematiku matematického modelování i měření parametrů na motoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení diplomové práce bylo výrazně ovlivněno náročností zadání a velmi aktivním přístupem
studenta k jejímu řešení. Při obhajobě práce by měl před komisí zodpovědět následující dotazy:

1) Zdůvodnění postupu pevnostních výpočtů - použití počtu cyklů a porovnání s klasickou kontrolou bezpečnosti,
předvedení na ojničním šroubu přeplňované verze motoru ROOTS 2.

2) Vnější charakteristiky původního motoru, verzí motorů ROOTS a ROOTS 2 vynesené do jednoho grafu.
Znázornění přínosu přeplňování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2016

Podpis: